⽼⼈部会 施設福祉部(代表) システム管理⽤ KMailer アドレス帳 テンプレート ⼀⻫配信 ユーザー名簿

メールスペース ⼀⻫配信 配信情報の詳細

再利⽤配信 削除する

メール内容 配信先 572 エラー

⽼⼈施設部会配信メール 部会ニュース7-23
From "⽼⼈施設部会メール配信" <mail-news@a-kaigo.gr.jp>

⽼⼈施設部会会員各位

⽼⼈施設部会ニュース「7-23」を発⾏しました。
下記のとおりお知らせします。

■認知症介護に関するQ&A Vol.14を公表―研修義務・加算算定の取り扱いを
 明確化
▷4⽉18⽇付で新たなQ&Aを通知、eラーニングや多⾔語教材にも⾔及

・厚⽣労働省は、令和7年4⽉18⽇付事務連絡「令和6年度介護報酬改定に関する
 Q&A（Vol.14）」を発出した。今回のQ&Aは、認知症介護基礎研修および認知
 症チームケア推進加算に関する具体的な取り扱いを中⼼に整理されており、
 各事業所・関係機関に対し周知と適切な対応が求められている。

■認知症介護基礎研修の義務付け
・無資格者を対象とした経過措置は令和6年3⽉31⽇で終了済み。
・採⽤後1年間の猶予期間は継続中（新卒・中途問わず対象）。
・教材は⽇本語のほか、英語・ベトナム語・中国語など7⾔語を整備済みであり、
 ⽇本語能⼒試験のN4レベルを基準とした教材も整備。
 研修サイト︓https://kiso-elearning.jp/

■認知症チームケア推進加算に関する取り扱い
【研修受講・認定】
・認知症介護研究・研修センター（仙台・東京・⼤府）によるオンデマンド研修
 が対象。
 https://www.dcnet.gr.jp/teamcare/
・東京都が実施する「⽇本版BPSDケアプログラム」アドミニストレーター研修
 修了者も対象とみなされる。

【ワークシートの取り扱い】
・加算算定に必要なワークシート・チェックリスト・BPSD25Qシートは上記研修
 サイトにて⼊⼿可能。
・⽇本版BPSDケアプログラムでの記録は、システム内「DEMBASE」に⼊⼒後、
 【⼊⼒履歴】のPDF出⼒および打合せ記録でワークシートの代替が可能。

※詳細は下記資料をご参照ください。
 ◯介護保険最新情報 Vol.1376「令和6年度介護報酬改定に関するQ＆A（Vol.14）
 （令和7年4⽉18⽇）」の送付について（事務連絡）
  厚⽣労働省⽼健局認知症施策・地域介護推進課
  https://www.mhlw.go.jp/content/001478536.pdf

●本メールは配信専⽤です。こちらのアドレスにご返信いただいても
 返答しかねますのでご注意ください。
 お問い合わせは、下記までご連絡ください。

＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋
社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会　施設福祉部　老人施設部会事務局

　〒542-0065 大阪市中央区中寺１－１－５４ 大阪社会福祉指導センター内

メールスペース  ⻘⽊ 淳

https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailIndex&wid=43&bs=9&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailIndex&wid=43&bs=223&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailIndex&wid=43&bs=321&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailIndex&wid=43&bs=334&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=CustomerIndex&wid=43&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=TemplateIndex&wid=43
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostIndex&wid=43&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=UserIndex&wid=43
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?wid=43&vid=
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostIndex&wid=43&vid=&pcid=4368961
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostSetData&wid=43&pcid=4368961&bpt=ts.1745850984&init=1
javascript:void(0)
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostView&wid=43&vid=&pcid=4368961&bpt=ts.1745850984
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostView&wid=43&vid=&pcid=4368961&bpt=ts.1745850984&tab=to
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostView&wid=43&vid=&pcid=4368961&bpt=ts.1745850984&tab=error
https://kiso-elearning.jp/
https://www.dcnet.gr.jp/teamcare/
https://www.mhlw.go.jp/content/001478536.pdf
https://a-kaigo.cybozu.com/m/
https://a-kaigo.cybozu.com/k/

　電　　話／06-6762-9001　ファックス／06-6768-2426

　メ ー ル／ sakurasou@a-kaigo.gr.jp
　老人施設部会ＨＰ「さくら草ネット」　http://a-kaigo.gr.jp/

＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋－＋

作成情報 ⻘⽊ 淳 (2025/4/28 0:01)

更新情報 ⻘⽊ 淳 (2025/4/28 0:01)

送信情報 ⻘⽊ 淳 (2025/4/28 10:28)

コメント

書き込む

配信⼀覧へ

https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailSend&WID=43&Text=sakurasou%40a%2Dkaigo%2Egr%2Ejp
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=MailSend&WID=43&Text=sakurasou%40a%2Dkaigo%2Egr%2Ejp
http://a-kaigo.gr.jp/
https://a-kaigo.cybozu.com/m/mw.cgi?page=PostIndex&wid=43&vid=&pcid=4368961